Nº 21, segunda-feira, 1 de fevereiro de 2010168 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010020100168

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo: 443/2009
LOCATÁRIO: Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro
- Coren/RJ
LOCADORA: Marilia Nascimento Tavares
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato de locação para fins não
residenciais do imóvel localizado na Praça São Salvador, nº 41, sala
1103, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ
Valor Total: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Prazo: 12 (doze) meses
Fundamento Legal: art 24, X da Lei 8.666/1993
Elemento de Despesas: 3.1.32.02
Ratifico: as demais cláusulas permanecem inalteradas
Data da Assinatura: 29/12/2009

E D I TA L

O CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO
DE JANEIRO - COREN-RJ, autarquia federal fiscalizadora do exer-
cício profissional de enfermagem no âmbito do Estado do Rio de
Janeiro, ex vi da Lei Federal n.º 5.905/73, CNPJ sob
nº.27.149.095/0001-66 com sede na Av. Presidente Vargas, n.º 502, 5º
andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, através de sua Comissão de Aqui-
sição de Nova Sede do COREN-RJ, designada pela portaria nº.
739/2009, TORNA PÚBLICO que pretende adquirir um imóvel nesta
capital do Estado do Rio de Janeiro, para nele abrigar nova sede deste
Conselho. O edital completo, contendo todos os dados do imóvel
pretendido deverá ser acessado no site: www.coren-rj.org.br ou di-
retamente na sede do COREN-RJ. Documentação: Deverá ser en-
tregue na Avenida Presidente Vargas nº 502 - 5º andar na sala da
Comissão Permanente de Licitação de 09 às 17 horas de segunda a
sexta, até o dia 05 de março de 2010.

Pedro de Jesus Silva
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Termo de Ajuste de Contas Contratante: Crea-MG Contratado: Fede-
ração das Indústrias de Minas Gerais - FIEMG Objeto: Utilização de
espaço físico, compreendido por sala para palestras, junto ao evento
MINASCON/CONSTRUIR MINAS 2009. Cidade: Belo Horizonte
Prazo: 2 dias Preço: R$ 2.100,00 Fundamento legal: Lei 8.666/93 CPS-
0053/2009 Contratante: Crea-MG Contratado: Webjur Processamento
de Dados Ltda. Objeto: Contratação de empresa especializada em pres-
tação de serviços de informações processuais, para atendimento às de-
mandas da Procuradoria Geral do Crea-MG. Cidade: Belo Horizonte
Prazo: 12 meses Preço: R$ 862,92 Fundamento legal: Lei 8.666/93
CPS-0050/2009 Contratante: Crea-MG Contratado: Café Três Cora-
ções Ltda. Objeto: Contratação de empresa especializada no forneci-
mento de café empacotado a vácuo. Cidade: Santa Luzia Prazo: 12
meses Preço: R$ 7.440,00 Fundamento legal: Lei 8.666/93 5º Aditivo
ao CAI-0013/2006 Locatário: Crea-MG Locador: Instituto de Enge-
nharia e Arquitetura do Triângulo Mineiro - IEA-TM Objeto: Pror-
rogação do prazo e reajuste de preço. Cidade: Uberaba Prazo: 12 meses
Preço: R$ 53.293,08 Fundamento legal: Lei 8.666/93 8º Aditivo ao
CAI-0002/2003 Locatário: Crea-MG Locador: Vilma Catarina Duarte
Mendes Objeto: Prorrogação do prazo e reajuste de preço. Cidade:
Itabira Prazo: 12 meses Preço: R$ 10.800,00 Fundamento legal: Lei
8.666/93 2º Aditivo ao CAI-0052/2007 Locatário: Crea-MG Locador:
Escritório Imobiliário Oliveira Imóveis Objeto: Prorrogação do prazo e
reajuste de preço. Cidade: Oliveira Prazo: 12 meses Preço: R$
10.640,52 Fundamento legal: Lei 8.666/93 3º Aditivo ao CAI-
0047/2007 Locatário: Crea-MG Locador: Rafael dos Reis Coutinho
Objeto: Prorrogação do prazo e reajuste de preço. Cidade: Caratinga
Prazo: 12 meses Preço: R$ 1.080,00 Fundamento legal: Lei 8.666/93 1º
Aditivo ao CPS-0023/2009 Contratante: Crea-MG Contratado: Consist
Software Ltda. Objeto: Prorrogação de prazo Cidade: Belo Horizonte
Prazo: 04 meses e 15 dias Fundamento legal: Lei 8.666/93 4º Aditivo
ao CPS-0008/2008 Contratante: Crea-MG Contratado: Sudoeste Se-
gurança e Vigilância Ltda. Objeto: Prorrogação de prazo e reajuste de
preço. Cidade: Belo Horizonte Prazo: 12 meses Preço: R$ 185.417,00
Fundamento legal: Lei 8.666/93 4º Aditivo ao CPS-0002/2007 Con-
tratante: Crea-MG Contratado: Rádio Itatiaia Ltda. Objeto: Prorrogação
de prazo e reajuste de preço. Cidade: Belo Horizonte Prazo: 12 meses
Preço: R$ 4.664,00 Fundamento legal: Lei 8.666/93 1º Aditivo ao CPS-
0010/2009 Contratante: Crea-MG Contratado: Heliotecminas Comér-
cio e Representações Ltda. Objeto: Prorrogação de prazo. Cidade: Belo
Horizonte Prazo: 12 meses Fundamento legal: Lei 8.666/93

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2010

LICITAÇÃO Nº 5/2010
O Crea-RJ torna público que realizará em 10/02/2010 às 10

horas, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo ME-

NOR PREÇO GLOBAL para AQUISIÇÃO DE 42 (QUARENTA E
DUAS) IMPRESSORAS, 11 (ONZE) COMPUTADORES E 78 (SE-
TENTA E OITO) ESTABILIZADORES. O Edital e seus anexos
estarão disponíveis para download no sítio www.crea-rj.org.br. Maio-
res informações através do telefone (21) 2179-2090, de 2ª a 6ª feira,
das 10 às 17 horas.

ANDRÉA VALENÇA NEVES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA
2ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Aditamento ao Contrato de Prestação de Serviços assessoria
de informática
Contratante: Conselho Regional de Fonoaudiologia 2ª Região
Contratado: CSI TECNOLOGIA INFORMÁTICA LTDA,
Valor Global mensal: R$ 2.821,86
Vigência: 06/01/2010 a 05/01/2011
Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Recurso: classificação funcional : 3.1.3.2.28

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços de Segurança e Vigi-
lância.
Contratante: Conselho Regional de Fonoaudiologia 2ª Região.
Contratado: ETHICS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURAN-
ÇA LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de Segurança e Vigilância.
Valor Global mensal: R$ 4.611.40( quatro mil seiscentos e onze reais
e quarenta centavos) e R$ 32.59 ( trinta e dois reais e cinqüenta e
nove centavos) a Hora adicional).
Vigência: 03/01/2009 a 02/01/2010.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Recurso: classificação funcional 3.1.32.36 Terceirização de Serviços -
R$ 150.000,00.

Espécie: Aditamento ao Contrato de Prestação de Serviços aquisição
de passagens
Contratante: Conselho Regional de Fonoaudiologia 2ª Região
Contratado: Itamaracá Viagens e Turismo
Valor Global: 2.95% de desconto sobre o valor da passagem
Vigência: 03/01/2010 a 02/01/2011
Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Recurso: classificação funcional : 3.1.3.2.08

Espécie: Aditamento ao Contrato de Prestação de Serviços de lim-
peza, asseio e conservação
Contratante: Conselho Regional de Fonoaudiologia 2ª Região
Contratado: ULYEN TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada de limpeza, asseio e
conservação nas dependências do imóvel da Delegacia do CRFa 2ª
Região - Marilia Valor Global mensal: R$ 255,00
Vigência: 03/01/2010 a 02/01/2011
Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Recurso: Classificação funcional: 3.1.32.41

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

EDITAL Nº 2/2010
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM EMPREGOS DE NÍVEL SUPERIOR E MÉDIO

A Comissão de Coordenação e Acompanhamento do Con-
curso Público nº 001/2010 do Conselho Regional de Medicina do
Espírito Santo - CRM/ES, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a prorrogação do prazo de inscrições do mesmo, alterando
assim o capítulo IV do edital publicado em 13/01/2010, conforme a
seguir especificado, ficando inalterados os demais itens.

IV. INSCRIÇÕES
1. DA INSCRIÇÃO
1.1- As inscrições poderão ser feitas através da internet, no

endereço eletrônico http://www.embrac.net, devendo o candidato lo-
calizar o link para o referido Concurso Público, das 00:00 horas do
dia 15 de janeiro de 2010 até as 18:00 horas do dia 03 de março de
2010, tendo como base o horário oficial de Brasília. As inscrições
realizadas no dia 03 de março de 2010 poderão ser pagas até o dia 04
de março de 2010. O período de inscrições poderá ser prorrogado de
acordo com a discricionariedade do CRM/ES.

SEVERINO DANTAS FILHO
Presidente da Comissão

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Rio Grande
do Sul, Autarquia Federal de Fiscalização do Exercício Profissional,
criado pela Lei 5.517/68, inscrito no CNPJ sob o n°.
93.009.116/0001-72, com sede em Porto Alegre, sito na Rua Ramiro
Barcelos, n°. 1793, conj. 201, neste ato representado por seu Pre-
sidente, Médico Veterinário Air Fagundes dos Santos, CRMV/RS
0305, com fundamento no art. 70 do Código de Processo Ético

Profissional do Sistema CFMV/CRMV's, em execução de acórdão de
recurso, modificada em segunda instância, transitada em julgado no
Processo Ético Profissional n°. 004/2008, proferida na LXV Sessão
Especial de Julgamento do CFMV, conforme acórdão n°. 16, de 07 de
outubro de 2009, torna público que foi aplicada ao médico veterinário
W. V. P. - CRMV/RS 3879, a pena de CENSURA PÚBLICA, prevista
na alínea c do artigo 33 da Lei 5.517/68, por infração aos dispositivos
do artigo 1, 6º, I, 13, IX, 14, I e II e V, 39, I e III, 40, II e VI, todos
da Resolução 722/2002, pois o médico veterinário é responsável pelo
animal que, levado a clínica, é posto a seus cuidados.

Porto Alegre - RS, 19 de janeiro de 2010.
AIR FAGUNDES DOS SANTOS

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 1, DE 29 DE JANEIRO DE 2010

O Presidente da Comissão Eleitoral do Conselho Regional de
Odontologia do Rio Grande do Sul (CRO/RS), CONVOCA, para o
dia 6 de maio de 2010, a eleição para renovação da composição do
CRO/RS. Até as 18 horas do dia 6/4/2010 serão recebidas, pela
Secretaria, os requerimentos de inscrição de Chapas. O edital com-
pleto encontra-se afixado na sede do CRO/RS.

MANOEL ANTONIO PACHECO PRATES

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
4ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Prestação de Serviços de Reprografia. Partes: Con-
selho Regional de Psicologia -4ª Região (MG) e Belocopy Comércio
de Equipamentos Reprográficos Ltda. Fund: Lei 8.666/93 - Dispensa
de Licitação. Vigência: 19/12/2009 a 19/03/2010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção do Sistema Sipro. Par-
tes: Conselho Regional de Psicologia -4ª Região (MG) e Implanta
Informática Ltda. Fund: Lei 8.666/93 - Dispensa de Licitação. Vi-
gência: 01/01/2010 a 01/01/2011

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA
9ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2010

OBJETO : VEÍCULO VW/GOL 16V PLUS - 2004/2004. DATA DA
ABERTURA DAS PROPOSTAS : às 10:00 hs do dia 01/03/2010. O
Edital estará disponível através do site www.crq9.org.br, onde os
interessados poderão acessá-lo. ENDEREÇO DO CRQ-IX : Rua
Monsenhor Celso, 225 - 5º/6º/10º Andar - CEP 80.010-150 - Curitiba-
PR. Fone : (41) 3224-6863 - Fax : (41) 3233-7401.

Curitiba, 27 de janeiro de 2010.
DILERMANDO BRITO FILHO

Presidente

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
ARQUITETURA E AGRONOMIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

A) Processo CF-1310/09. B) Concedente: Conselho Federal de En-
genharia, Arquitetura e Agronomia - CONFEA. C) Convenente: Con-
selho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Estado da
Paraíba - Crea-PB. D) Objeto: Parceria. E) Finalidade: Autorizar a
aplicação da verba até 30/06/2010 e prestar contas até 60 dias após.
F) Vigência: Prorrogada até 31/08/2010. G) Assinatura: 29/12/2009.
H) Signatários: Eng. Civ. MARCOS TÚLIO DE MELO - Presidente
do CONFEA e o Eng. Civ. e Seg. Trab. PAULO LAÉRCIO VIEIRA
- Presidente do CREA-PB.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

A) Processo CF-1405/09. B) Concedente: Conselho Federal de En-
genharia, Arquitetura e Agronomia - CONFEA. C) Convenente: Con-
selho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Estado do
Ceará - Crea-CE. D) Objeto: Parceria. E) Finalidade: Autorizar a
aplicação da verba até 30/06/2010 e prestar contas até 60 dias após.
F) Vigência: Prorrogada até 31/08/2010. G) Assinatura: 29/12/2009.
H) Signatários: Eng. Civ. MARCOS TÚLIO DE MELO - Presidente
do CONFEA e o Eng. Eletric. ANTONIO SALVADOR DA ROCHA
- Presidente do CREA-CE.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2010

Processo CF-120/10 - Objeto: Contratação de empresa especializada
no ramo de eventos, para a realização de 4 (quatro) reuniões, in-
cluindo-se a locação dos espaços físicos, fornecimento de mobiliário,
dos equipamentos de sonorização, multimídia e informática, mão-de-
obra, bem como de alimentação e a disponibilização de toda a in-
fraestrutura necessária a realização dos eventos, em conformidade

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-02-01T07:20:08-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial